termos da lei 6.194/74. 

Frisa-se que aludido exame é realizado por profissional imparcial e tecnicamente competente, obedecendo os 
estritos limites da legislação aplicável. 

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 1.687,50 (um mil e 
seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 
parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

Nesse sentido, foi nomeado perito por esse d. juízo, e posteriormente as partes intimadas a apresentaram

[...]

Alegou, em síntese, que:  sofreu acidente automobilístico, em 01/12/2018;  o referido acidente1) 2)
deixou-lhe sequelas, com debilidade permanente;  ao solicitar, administrativamente, o pagamento do3)
seguro contratado, recebeu apenas a importância de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais
e cinquenta centavos), sendo correta a indenização até o limite de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e
oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

Ao final, requereu o julgamento totalmente procedente da demanda, condenando a seguradora promovida
o pagamento até o limite de R$ 11.812,5 (onze mil, oitocentos e doze reais e cinco centavos), bem como
pela condenação da ré no pagamento de custas e honorários advocatícios.

Juntou documentação.

A ré apresentou contestação (ID 26148104), alegando, em suma, que:  o valor corresponde ao valor1)
total da respectiva cobertura de invalidez por acidente pode atingir, variando os pagamentos das

[...]

a retro citada tabela apresenta os percentuais mínimos2)
sobre a importância segurada por órgão ou membro lesado a serem considerados nas condições gerais dos
seguros que possuem garantia de invalidez por acidente;  o limite máximo indenizável, segundo3)
resolução nº 151/2006, do CNSP, é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), que, via de
consequência, está em consonância com a medida provisória nº 340;  no caso em comento, verificou-se4)
que os traumas sofridos pelo autor resultou em invalidez permanente parcial incompleta, de sorte que,
conforme a TABELA-SUSEP, o valor da indenização securitária deveria ser calculada pelo percentual

[...]

virtude de ter sido vítima de uma colisão ocorrida no dia 01/12/2018. Para tanto, fundamentou seu
requerimento no fato de ter sofrido uma grave lesão que a resultou na debilidade moderada. Ao solicitar,
administrativamente, o pagamento do seguro contratado, recebeu apenas a importância de R$ 1.687,50

(um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). Pugna pela complementação da
indenização.

No caso dos autos fica fácil observar não ter o requerente direito ao teto (ou seja, os R$ 13.500,00
integrais), pois esse valor só é devido havendo invalidez total, o que não é o caso do autor, de acordo com

[...]

enquadrando a limitação do autor em perda de , que corresponde à redução de repercussão média 50%

da indenização.(cinquenta por cento)

Portanto,  sobre o valor total da indenização prevista (R$ 13.500,00) gera o valor70% (setenta por cento)
de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), aplicando-se a redução de, aplicando-se a
redução de  do valor gerado totaliza a quantia de R$ 4.725,00 (quatro mil50% (cinquenta por cento)
setecentos e vinte e cinco reais), como valor de indenização em favor do autor.

Todavia, houve o pagamento administrativo de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e